MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 191/2023/PROGRAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

Torna público o resultado preliminar da
homologação das inscrições do processo
seletivo para a inserção de estudantes no
Programa de Apoio Financeiro ao
Desenvolvimento Acadêmico dos/as estudantes
com Deficiência da UNILA — PADA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho de
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente e,

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 186/2023, que torna público o processo seletivo
para a inserção de estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao Desenvolvimento
Acadêmico dos/as estudantes com Deficiência da UNILA — PADA,

RESOLVE

Tornar  público  a  HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  do  processo seletivo para a
inserção de estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao Desenvolvimento Acadêmico
dos/as estudantes com Deficiência da UNILA — PADA.

1. DAS ANÁLISES DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições dos(as) candidatos(as) que cumpriram as normas estabelecidas nos itens
1.1.1;  3.1,  3.2,  3.3  e  6.7  incisos  I  ao  IX  do  Edital  PROGRAD  nº.  186/2023,  e  seus
respectivos anexos, resultaram em DEFERIMENTO (inscrição deferida), e encontra-se no
anexo I do presente edital.

1.2  Os(as)  candidatos(as)  que  tiveram  sua  inscrição  DEFERIDA,  devem  aguardar  o
resultado preliminar da avaliação e classificação que será realizada pela equipe DAAIPcD,
levando em consideração as análises das informações solicitadas no edital e informadas
pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição, que será publicado em Edital específico previsto

para 31 de outubro  de 2023.

1.3  As  inscrições  dos(as)  candidatos(as)  que  deixaram  de  cumprir  qualquer  uma  das
normas e requisitos estabelecidos nos itens 1.1.1; 3.1, 3.2, 3.3 e 6.7 incisos I ao IX do
Edital  PROGRAD  nº.  186/2023,  e  seus  respectivos  anexos,  resultaram  em
INDEFERIMENTO (inscrição indeferida), e encontra-se no anexo II do presente edital..

1.4 O motivo do indeferimento das inscrições será encaminhado por e-mail institucional do
DAAIPCD, ao endereço de e-mail do(a) candidato(a), indicado no ato da inscrição.

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

2.1 O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso à decisão proferida pelo presente edital,
deverá realizar os seguintes procedimentos:

2.2  Acessar  o   Portal Inscreva ,  usar  o  campo online para fundamentar  a  justificativa
<https://inscreva.unila.edu.br/events/2424/subscriptions/new>.

2.2.1 Documentos comprobatórios poderão ser anexados ao formulário de interposição de
recurso, desde que comprovem o objeto de seu requerimento, utilizando o campo “outros”.

2.2.2 Será aceito o envio de dados somente no formato PDF, com tamanho de no máximo,
150MB (cento e cinquenta megabytes).

2.3 Os(as) candidatos(as) poderão interpor os recursos do dia 27 ao dia 29 de outubro, até
às 23h59min. (vinte três horas e cinquenta e nove minutos).

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Dúvidas referentes ao processo de seleção podem ser esclarecidas através do e-mail
n  u  cleo.acessibilidade  @  unila.edu.br   ou pelo telefone (45) 3529-9309.

3.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 26 de outubro  de 2023.

ANTÔNIO MACHADO FELISBERTO JÚNIOR
Pró-Reitor de Graduação

https://inscreva.unila.edu.br/events/2424/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/2424/subscriptions/new

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 191/2023/PROGRAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO I

INSCRIÇÕES  HOMOLOGADAS

Nome do candidato(a) Status da Inscrição

ISABELLY BALDIN HOMOLOGADA

ISAIAS HERNANDEZ GALEANO HOMOLOGADA

JULIO CESAR PEREIRA HOMOLOGADA

RODRIGO HENRIQUE MOURA HOMOLOGADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 191/2023/PROGRAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO II

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome do candidato(a) Status da Inscrição

ANA LETÍCIA VIEIRA INDEFERIDA

ANGELA ALINE DE SOUZA INDEFERIDA

CAROLINE MOREIRA RODRIGUES INDEFERIDA

HARLIE LARA MIRA INDEFERIDA

DIEGO SALVADOR ANDRADES INDEFERIDA

GIOVANA REIS DE LISBOA INDEFERIDA

GUILBER JHOXANDRE CASTILLO RODRIGUEZ INDEFERIDA

JACSON ANDREI PERUZZO INDEFERIDA

LAIS ELEN DE OLIVEIRA MAGALHÃES LEVANDOSKI INDEFERIDA

LEE MATIEVICZ PEREIRA INDEFERIDA

LEONARDO SILGUERO PIMENTEL INDEFERIDA

MATEUS FERRARI ROLDÃO INDEFERIDA

RUBÉN DARIO MARULANDA CAMPO INDEFERIDA

TAMARA VITÓRIA ALVES DE SOUSA INDEFERIDA

WESLEY GABRIEL LOCATELLI INDEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2023

EDITAL Nº 191/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 18:23 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 191 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 26/10/2023 eb571a2507

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf